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Souhrn

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s laterální epikondylitidou humeru

Cíl práce:

Cílem práce je popsat problematiku laterální epikondylitidy humeru jak po teoretické tak i

praktické stránce formou zpracování jedné kazuistiky pacienta s touto diagnózou vytvořené

během konání souvislé odborné praxe.

Abstrakt:

Obecná část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky o laterální epikondylitidě

humeru, čili o enetezopatiích a jejich způsob diagnostiky a možnosti léčby. Speciální část

bakalářské práce je vypracována formou kazuistiky vybraného pacienta s diagnózou

laterální epikondylitida humeru. Podklady pro vypracování bakalářské práce byly získány v

rámci měsíčního absolvování odborné souvislé praxe v Oblastní nemocnici Kladno.

Klíčová slova:

Tenisový loket, přetížení, konzervativní léčba, prevence

Summary

Title:

Case report of therapeutic care patient with lateral humeral epicondylitis

Object of paper:

The primary aim of this work is to demonstrate both theoretical and practical information to

the subject of lateral humeral epincondylitis on the grounds of a case report of a patient

with this diagnosis, which was established during a hospital university-internship.

Abstract:

The general part of this work includes theoretical information about lateral humeral

epicondylitis, or generally known as enthesopathies, their diagnostic and possibilities of

treatment. Where as the specific part of this bachelor dissertation shows a case report of a

patient with lateral humeral epicondylitis. The materials and foundation of this bachelor

dissertation were gathered during an university-internship at regional hospital Kladno.

Key words:

Tenis-elbow, overuse, conservative therapy, prevention
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ÚVOD

Laterální epikondylitida humeru, neboli také nazývaná “tenisový loket”, se zdá být

v dnešní době poměrně časté poranění z přetížení, které se už ale zdaleka nevyskytuje jen

u tenistů, jak tomu nasvědčuje název. Jedná se dlouhodobé přetížení začátku extenzorových

svalů na laterálním epikondylu pažní kosti, jehož příčinu musíme často hledat mimo vlastní

loketní kloub a hledět na toto onemocnění z komplexní funkční strany.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, obecné a speciální. Obecná část

pojednává o problematice laterální epikondylitidy, jejím způsobu vzniku, diagnostiky a

možnosti jak konzervativní tak operativní léčby. Obecná část má čtenáře seznámit

s tématem po teoretické stránce a zajistit tím lepší orientaci v části speciální.

Speciální část tvoří vypracovaná kazuistika pacienta s diagnózou laterální epikondylitida

humeru a zabývá se s touto problematikou po praktické stránce. V kapitole Metodika práce

je čtenář seznámen s organizací, formou vedení terapie a použitých technik a metod.

Poté následuje vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý plán na který navazuje

průběh terapie a výstupní kineziologický rozbor s vypracovaným dlouhodobým plánem.

Závěrem práce je zhodnocena efektivita terapie.

Pacient byl na začátku seznámen s průběhem terapie a možností kdykoli spolupráci

přerušit. Veškerá data získaná během terapií jsou zveřejněna se souhlasem a vědomím

pacienta (viz informovaný souhlas v příloze). Projekt bakalářské práce byl schválen

Etickou komisí UK FTVS.

11

2. ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie horní končetiny

2.1.1 Pletenec pažní

Paže je nejdelším a nejrobustnějším úsekem horní končetiny. Středním článkem

horní končetiny je předloktí, jehož skelet tvoří vřetenní a loketní kost, distálně potom horní

končetinu tvoří kosti ruky, které jsou velmi bohatě a jemně člěněny. Dohromady tyto

všechny komponenty připojuje k osovému skeletu lopatka a klíční kost a tvoří tak společně

pletenec pažní.

Kořenový kloub horní končetiny, kloub ramenní, je nejpohyblivějším kloubem těla,

ale jeho mobilita je omezována pasivními komponenty pletence pažního, a to spoje mezi

lopatkou, klíční kostí a proximální částí hrudní kosti:

1. art. acromioclavicularis – kloubní spojení mezi klíční kostí a nadpažku lopatky

2. art. sternoclavicularis – kloubní spojení mezi hrudní kostí a laterálním koncem

klíční kosti

Tyto klouby slouží k výraznému přenášení tahové zátěže z horní končetiny a šetří

tím ramenní kloub před nárazy.

Aktivní komponenta pletence pažního se skládá ze svalů, které, při správném a

vyváženém stavu doplňují ideální zatížení a postavení ramenního kloubu. Důležitý v tomto

ohledu je spojení mezi lopatkou a hrudním košem, který je vytvořen pouze svalovým

závěsem, čímž ještě více zvyšuje pohyblivost celého pletence, ale klade o to větší nároky

na svalový korzet pletence. (Čihák, 2001, Dylevský, 2009)

2.1.2 Loketního kloubu:

Loketní kloub umožňuje přiblížit ruku k ústům, což je jeden ze základních pohybů

horní končetiny. Umožňuje kromě flexe a extenze i rotaci kolem ruky kolem osy předloktí,

tj. supinaci a pronaci, oba pohyby mají zásadní význam pro nastavení pozice ruky

v prostoru. (Véle, 2006)
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2.1.3 Kosti

Articulatio cubiti, kloub loketní je kloub složený, neboť se v něm stýkají tři kosti,

humerus, ulna a radius.

Humerus, kost pažní, je typická dlouhá kost s trubcovitým tělem a dvěma kloubními

konci. Proximální konec kosti, hlavice kosti pažní, má přibližně kulovitou kloubní plochu a

je součást ramenního kloubu. Distální konec humeru se příčně rozšiřuje v kloubní výběžek,

condylus humeri, který mediálně a laterálně vybíhá ve dva nápadné hrbolky; jsou to:

Epicondylus medialis – na vnitřní straně,

Epicondylus lateralis – na zevní straně.

Na obou začínají předloketní svaly, které budou popsány v následujícím textu.

(Čihák, 2001, Dylevský, 2009)

Ulna, kost loketní, je dlouhá kost s masivním proximálním koncem určený pro

spojení s kosti pažní. Distální konec je útlý a zakončený hlavicí kosti loketní, caput ulnae, s

úzkou kloubní plochou pro kloubní spojení s kostí vřetenní. Loketní kost je pevnostním

prvkem skeletu předloktí, v tahovém zatížení “hákuje” paži. (Čihák, 2001, Dylevský, 2009)

Radius, kost vřetenní, má malý proximální konec a naopak velmi masivní konec

distální. Distální konec je příčně rozšířen a vybíhá v nápadný výbežek, processus

styloideus. Vřetenní kost je pohyblivým prvkem předloketního skeletu. (Čihák, 2001,

Lippert, 2006)

2.1.4 Kloubní spojení

V rámci loketního kloubu se jednotlivá spojení mezi těmito kostmi označují:

Articulatio humerulnaris, je kladkovitý kloub mezi trochlea humeri a incisura

trochlearis ulnae.

Articulatio humeroradialis, je kulovitý kloub, který tvoří caput humeri a proximální

jamka na caput radii.

Articulatio radioulnaris proximalis, je kolový kloub mezi incisura radialis ulnae a

circumferencia articularis hlavice radia.
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Nejvíce prominující strukturou lokte je dorzálně olecranon ulny, pokračující

distálně ve výraznou hranu. Z humerálních kondylů nejvíce prominuje mediální.

(Dylevský, 2009)

2.1.5 Vaziovový aparát a kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro společně obemyká všechna tři spojení, zaujímá jamky na humeru

a nechává volné epikondyly pro začátek předloketních svalů. Celkově je však pouzdro

slabé, zvlášť na přední ploše, kde se při ohnutí skládá v příčné řasy a na zadní straně – nad

fossa olecrani, kde je chráněno úponovou šlachou trojhlavého svalu pažního. Synoviální

výstelka kloubu vytváří uvnitř kloubu různé řasy a pokrývá i drobné tukové lalůčky a

polštářky, které vyplňují mezi artikulujícími kostmi.

Kloubní pouzdro zesilují dva postranní vazy:

1 Ligamentum collaterale radiale – začíná na zevním epikondylu a vějířovitě zasahuje

do kloubního pouzdra. Nemá větší stabilizační význam.

2 Ligamentum collaterale ulnare – je masivní vaz začínající na vnitřním epikondylu,

také nemá žádnou větší funkci.

Dále je kloubní pouzdro ještě zesíleno dvěma dalšími vazy:

1. Ligamentum quadratum – Vaz, který zesiluje dolní okraj pouzdra, tedy radioulnární

spojení.


[…]


jelikož ho bolest výrazně omezovala jak při práci, tak i sportovních aktivitách. Snažila jsem

se přimět pacienta k tomu, aby na nějaký čas omezil své sportovní nasazení a posilování a

vysvětlit mu, že “tenisový loket” není pouhá banalita, která se výlečí za 1-2 týdnu a je tudíž

za potřebí organismu dát dostatek času na odpočinek. Při terapeutických jednotkách totiž

vyšlo občas najevo, že pacient je svědomitý a pracovitý až příliš a autoterapie vykonává

příliš dlouho, často a v nepřiměřeném množství v domnění, že pokud zvýší počet

opakování bude to mít příznivý vliv na průběh terapie, čímž možná docílil spíše

negativního účinku. Bohužel jsem neměla dojem, že by pacient pochopil, že při bolesti

“tenisového loktu” je zapotřebí pracovat i komplexně v jiných étážích, jinak hrozí riziko

opakované recidivy. Dle mého názoru by terapie mohla být ještě účínnější, kdyby pacient

dbal více na rady, které měly zajistit především jeho vlastní dlouhodobé zdraví a komfort.
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4. ZÁVĚR

Problematika laterální epikondylitidy se mi před zadáním tématu k bakalářské práce

jevila vždy poměrně jasně, ale teprve zpracování tohoto onemocnění z přetížení mi

ujasnilo, že se, stejně jako u všech jiných funkčních poruch jedná také o záložitost složitou

a především dlouhodobou.

Tato bakalářská práce mi vzhledem k takto dlouhodobému zpracování k jednomu

tématu objasnila a umožnila poznat hned několik věcí najednou,- jednak důkladnou

teoretickou znalost k laterální epikondylitidě humeru, ale poranění z přetížení a

entezopatiím obecně. Dalším přínosem byla možnost práce s zahraniční literaturou

(zejména anglickou), která tuto problematiku zpracovává podrobněji něž je tomu u našich

českých zdrojů, které mi ovšem pro změnu nabídly spíše informace k fyzioterapeutickým

postupům. Dále jsem mohla zkrz dlouhodobější práci s pacientem, než je tomu například

v rámci dopoledních praxí v nemocnici, využít své teoretické znalosti a aplikovat je

na jednom daném případu, což bylo velmi poučné a věřím, že tyto znalosti využiju v praxi

i nadále. Zároveň bylo také velmi prospěšné plánování terapií dopředu, což bylo výhodné

jak z hlediska času, tak i vylepšení mé vlastní organizace, jelikož se terapie musela

přeměnit kvůli aktuálními stavu pacienta. V neposlední řadě byla tato zkušenost spolupráce

s pacientem zajímavá a poučná z hlediska možností nebo naopak nemožností pomoci

člověku především teprve tehdy, pokud to sám chce a akceptuje.

Vypracování této bakalářské práce pro mě bylo přínosné tedy nejen z hlediska

fyzioterapeutického, ale obohatilo mě i co se týče práce s lidmi a pevně věřím, že mi tyto

zkušenosti budou prospěšné hlavně do budoucna.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

V souladu se Zákonem o péči lidu (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb.) a Úmluvou o
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terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou získávající

způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou

uvedena.

Dnešního dne jsem byl odborným pracovníkem poučen o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi

poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného

souhlasu a měl jsem možnost klást otázky, na které mi řádně odpověděl. Prohlašuji, že jsem

shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím s provedením vyšetření a

následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………

Osoba, která provedla poučení: Anna Kieslingová

Podpis osoby, která provedla poučení:..............................

Podpis pacienta:..............................
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Seznam použitých zkratek

ADD addukce MCP metakarpophalangální kloub

ADL activity of daily living med mediální

AEK agisticko-excentrické kontrakce MP metakarpophalangální kloub

AGR antigravitační technika MR magnetická rezonance

Al hliník n nervus (nerv)

AO atlanto-occipitální NPM nadprahově motorická

As Arsen NSPZL nesteroidní protizánětlivé látky¨

angl anglicky opoz. opozice

bilat balaterálně P pravá strana

bpn bez patologického nálezu PC personal computer (počítač)

C cervical (krční) PIP proximální interphalangální kloub

CMC karpometakarpální proud PIR postizometrická relaxace

CNS centrální nervový systém PNF

proprioceptivní neuromuskulární

facilitace

DD diadynamické proudy R rotace

DIS distální interphalangální kloub RHB rehabilitace

DK dolní končetina RI reciproční inhibice

DKK dolní končetiny RTG

radioisotope thermoelectric

generator (rentgenové vyšetření)

F frontální rovina RV rázová vlna

Ga galium S sagitální rovina

GIT gastrointestinální trakt S sacralis (sakrální)

HK horní končetina SIAS spina iliace anterior superior

HKK horní končetiny SIPS spina iliaca posterior superior

HSSP hluboký stabilizační systém posturální T transverzální rovina

IP interphalangální kloub TENS

transkutánní elektrická nervová

stimulace

m musculus (sval) Th thoracal (hrudní)
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L lumbal (bederní) Trp trigger point

L levá strana ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

lat laterální UZ ultrazvuk
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