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Tato bakalářská práce se skládá z části obecné a z části speciální. Celá práce je hodně obsáhlá, přesto je přehledná a
velmi dobře se v ní orientuje.
Obecná část je podrobná, psaná pečlivě, shrnuje veškeré poznatky týkající se problematiky laterální epikondylitidy
humeru. Některé informace jsou zde vícekrát, díky vysoké stylistické úrovni však nijak nevyčnívají. Kapitoly týkající se
léčby epikondylitid perfektně shrnují spoustu zajímavých poznatků.
Ve speciální části popisuje studentka kazuistiku pacienta s tímto onemocněním. Na základě podrobného vyšetření je
stanoven krátkodobý fyzioterapeutický plán a následuje 9 cvičebních jednotek včetně závěrečného vyšetření. Díky
vhodně zvoleným fyzioterapeutickým metodám studentka nejenže přispěla ke zlepšení zdravotního stavu pacienta, ale
také ukázala, že dané problematice rozumí. Hlavně perfektní timing zvolených metod a komplexní pohled na pacienta,
svědčí o vysoké úrovni terapeutky (jako např. vhodná facilitace daných svalů před nácvikem správného pohybového
stereotypu abdukce v rameni, aj.)
Věřím, že tato práce bude pro studijní účely přínosem, proto ji hodnotím výborně.
Otázky:
1. Vyšetření pomocí olovnice z boku (str. 47) – olovnice při předsunutém držení hlavy přesto prochází středem
kyčelního a kolenního kloubu. Byla tato dysbalance kompenzována trupem? Nebo pánví?
2. Tabulka č. 3 a č. 19. Vyšetření úchopu zaznamenává u vyšetření kulového úchopu LHK stupeň číslo 1
(provede s náznakem). V závěrečném hodnocení jsou však všechny úchopy hodnoceny bez patologie.
Platí závěrečné hodnocení? (str. 51, 84)
Chyby v textu: str. 50, 83 „m. promator teres, m. promator quadratus“,
Seznam zkratek „CMC karpometakarpální proud“.